
Pátek 17. ledna 2025 JL strana 14Názory / publicistika

LEDEN 

� Jiří GENE JAROŠ (60 let) – jedna z výraz-
ných osobností jihlavské rockové scény. Po 
dlouhé roky byl spojen s kapelou Major Major.

ÚNOR

� Jan KALETA (72) – bývalý tajemník hejtma-
na (za Miloše Vystrčila). Telčský patriot, který 
při historických slavnostech ztvárňoval posta-
vu Zachariáše z Hradce.

� MVDr. Zdeněk Kolář (91) – bývalý ředitel 
Státního veterinárního ústavu v Jihlavě, veteri-
nární lékař, vědec, výtvarník, publicista a mys-
livec.

� Ing. Vladimír FINDEJS (69) – dlouholetý 
úředník na jihlavském odboru dopravy a vedou-
cí oddělení dopravně správních agend. 

BŘEZEN

� Karel HOBZA (81) – výrazná osobnost Klu-
bu českých turistů v Jihlavě. Jako řemeslník a 
truhlář se staral o několik studánek v okolí.

KVĚTEN

� Josef DVOŘÁK (97) – sportovec a funkcio-
nář. Svou sportovní kariéru věnoval basketbalu 
a volejbalu. V roce 2006 obdržel Cenu primáto-
ra za celoživotní přínos pro sport.

Osobnosti, které nás v roce 2024 opustily
ČERVEN

� Vladimír ROUPEC (61) – majitel a učitel 
autoškoly v Telči. Pravidelný účastník motoris-
tické soutěže Řidič Vysočiny. Jel celkem 25x, ze 
zdravotních důvodů vynechal jen letošní roč-
ník. Sedm ročníků vyhrál v kategorii aut, čtyři-
krát v motocyklech. 

� RNDr. Jan BENEŠ (86) – dlouholetý bývalý 
učitel fyziky a matematiky na Gymnáziu Jihla-
va.

� PhDr. Dagmar HALASOVÁ (86) – brněn-
ská spisovatelka a překladatelka, jejíž dět-
ství je spjato s krajem okolo Luk nad Jihlavou. 
Manželka Františka X. Halase, syna slavného 
básníka.

ČERVENEC

� Josef DOVALIL (80) – bývalý předseda 
České olympijské akademie, místopředseda 
Českého olympijského výboru, přední odbor-
ník na sportovní trénink a člen realizačního 
týmu hokejové reprezentace, která získala 
titul mistra světa (1985). V roce 2013 byl uve-
den do Síně slávy českého hokeje. Pocházel 
z Kamenice u Jihlavy. 

� Karel ŠEFČÍK (49) – bývalý hokejový 
obránce Horácké Slavie Třebíč a Dukly Jihlava.

� Jaroslav TUNA (47) – jedna z předních 
osobností regionální triatlonové scény. 

� Radim JANŮ (87) – první porevoluční sta-
rosta Polné. V nejvyšší funkci ve městě strávil 
dvě volební období. 

LISTOPAD

� Jiřina STAŇKOVÁ (86) – redaktorka, 
vedoucí vydání, korektorka, dlouholetá novi-
nářka Jiskry a poté Jihlavských listů. 

� doc. PhDr. Alena HURYCHOVÁ, CSc. (93) 
– jihlavská rodačka a dlouholetá aktivní spor-
tovkyně. Působila na Katedře tělesné kultury 
na Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity 
Brno. 

� Ing. Vratislav VÝBORNÝ (71) – bývalý 
starosta a první primátor Jihlavy. Ve vysokých 
funkcích ve městě působil jak za ODS, tak ČSSD 
(dnes SOCDEM).

ŘÍJEN

� Mgr. Marie POSPÍŠILOVÁ (95) – bývalá cvi-
čitelka, kantorka na několika školách včetně jih-
lavského gymnázia a trenérka. Atletice zasvěti-
la celý svůj život. V roce 2013 obdržela Zvláštní 
cenu primátora za celoživotní přínos pro sport.

Díky, pane 
řidiči!

V úterý 14. 1. večer jsem 
se v 17.50 hodin vrace-
la autobusem z Jihlavy. 
Na zastávce u Domu zdra-
ví přistoupila starší paní. 
Byla očividně rozrušená, 
nešťastná. 

Šla v Jihlavě na měst-
ské vlakové nádraží, ale 
to už od poloviny prosin-
ce neexistuje. Potřebo-
vala se dostat domů do 
Horní Cerekve. Mile nás, 
ostatní cestující, překvapil 
pan řidič autobusu ICOM. 
Uklidnil paní, řekl, že tato 
linka sice končí v obci 
Rohozná, kde autobus 
odstaví, ale on pokračuje 
svým autem do Batelova. 

Nabídl paní, že ji do Hor-
ní Cerekve doveze. Bylo to 
milé gesto, zvláště dnes, 
kdy často kolem sebe cítí-
me „blbou náladu“. 

Díky, pane řidiči. 
 Marie Holcová

V prosinci jsme se v příro-
dovědě věnovali rozsáhlému 
tématu Vesmír. Abychom se o 
něm dozvěděli co nejvíce, nav-
štívili jsme jihlavské muzeum, 
kde nám o vesmíru přednášel 
pan Podařil. 

Vydali jsme se i do planetá-
ria v Havlíčkově Brodě, kde 
jsme si mohli prohlédnout 
hvězdnou oblohu zblízka. Ve 

třídě jsme si pak o vesmíru a 
planetách povídali a společ-
ně se podívali na krátký zají-
mavý film. Náležitě vybaveni 
poznatky se žáci mohli pustit 
do praktického úkolu – vytvo-
ření vlastní sluneční soustavy. 

Na tvorbu modelu měli celý 
měsíc, mohli na něm praco-
vat doma sami, s rodiči nebo 
se sourozenci. Když přinesli 

své pečlivě a detailně vyrobe-
né sluneční soustavy do školy, 
moc hezky o planetách a vlast-
noručně vyrobených mode-
lech vyprávěli. 

Bylo vidět, že si z celého 
tématu odnáší spoustu zají-
mavých a důležitých informa-
cí.

 L. Rybáčková, učitelka 
ZŠ Havlíčkova, Jihlava

Téma Vesmír v 5.B. Zvládli jsme 
i tvorbu sluneční soustavy

Foto: archiv �koly

Školy,  představte se

Určitě jste někdy viděli fotogra-
�ii, pohlednici, obrázek s písmeny 
PF. Jedná se o přání. „PF“ znamená 
pour féliciter, což je francouzský 
výraz, který se překládá jako „pro 
potěšení“ nebo „k popřání.“ 

V České republice se používá 
při příležitosti přání do nového 
roku. Lidé často posílají pohled-
nice nebo zprávy s nápisem PF a 
přáním štěstí, zdraví a úspěchu do 
nového roku. Takže když někdo 
napíše „PF 2025,“ myslí tím přání 
všeho nejlepšího do roku 2025.

Běžně si je posílají výtvarníci, 
fotografové, kteří při té příležitos-
ti představí i svou vlastní tvorbu, 

protože pée�ka se zásadně posílá 
na vlastním vytvořeném díle. 

Fantazii se však meze nekladou, 
a tak je klidně možné poslat péef-
ku trošku netradiční, jako tře-
ba pan Miroslav Štěbeták z Jih-
lavy. Nejenže umí pěkně fotit a 
s jeho snímky jste se mohli setkat 
i na stránkách JL, ale dokáže nalézt 
vždy něco zajímavého. 

��a takové brambory se urodí, 
jsou-li sázeny a pěstovány s porozu-
měním a láskou,“ napsal nám a při-
dal obrázek lilku brambory. 

Nezbývá než dodat, že kdybych ji 
našel já, tak bych neměl to srdce ji 
sníst.  -pk-

Z dopisu redakci

Z fotogalerií 
na www.jihlavske-listy.cz

Fotoglosa

Kdo by takovou pée� u snědl? 

� Dobronínské divadelní chu-
melení, Skořápka, DS Klapý
� Švihlý pochod, Jihlava
� Živý betlém, skauti Luka 
nad Jihlavou
� Soutěž Mladý módní tvůrce 
ČR, Jihlava – kosmetika, účesy


